Secundus liber ligamenta, quorū beneficio ossa cartilagineq; inuicem cōnectuntur, & dein musculos, motus ē nostro arbitratu pendentis opifices, cōmemorat. Tertius, uenarum quae musculis & ossibus cæterisq; particulis familiarem quo enutriantur sanguinem deferūt, ac dein arteriarum insiti caloris spiritusq; uitalis temperiem moderantū, frequentissimam seriem complectitur. Quartus non modò neruorum qui musculos adeunt distributionem, sed & reliquarum quoque omnium propagines edocet. Quintus organorum nutritioni, quae potu & cibo perficitur, famulantium constructionem tradit: ac insuper ob sedis uiciniam, instrumenta etiam continet, ad speciei successionem à summo rerum Opifice fabricata. Sextus cordi uitalis facultatis somiti, ipsiç; subministrantibus particulis dicatur. Septimus uero cerebri & sensus organorum harmoniam ita persequitur, ut illic neruorum à cerebro originem ducentium series quarto libro expressa, nō repetatur. Quippe in horum librorū ordine digerendo, Galeni sen-

ANDREAE VESALII PRAEFATIO:

Sententiam sum sequutus, qui post muscularum historiā, uenarum, arteriarum, neruorum, & dein uiscerum Anatomen pertractandam duxit. Quantumuis nō inepte, ac potissimum apud huius scientiæ tyronem, aliquis cum uasorū distributione rudem uiscerum cognitionē ita perse quendam contendet, quemadmodum in Epitome præstiti: quam ueluti horum librorū semi-tam, ac in illis demonstratorū indicem præparaui, Serenissimi Principis PHILIPPI Maie statis tuæ filij, ceu uiui paternarum uirtutum exemplaris (à quo quæcunq; in optimo totius orbis moderatore desiderari possunt, quam cumulatissimè expectātur) splendore decoratam, auctoritateq; munitam. Verū hīc quorundam iudicium mihi succurrit, qui non duntaxat herbarum, sed & humani corporis partiū quantumuis etiā exquisitissimas delineationes, rerum naturaliū studiosis proponi, acriter damnāt; quod has non picturis, uerū sedula resectione, rerumq; ipsarum intuitu disci oporteat, perinde sanè ac si hoc nomine uerissimas, ac utinam à typographis nunquam deprauandas partium icones sermonis contextui adhibuissim, ut studiosi illis freti, à cadauerum sectione temperarent; & nō ijs potius, quibus possem modis medi cinæ candidatos ad cōselectiones proprijs manibus obeundas, cum Galeno hortarer. Profectò si ueterum, qui pueros domi in confectionibus administrandis, perinde atque in pingendis elemenis & lectione exercebant, consuetudo huc usq; deducta fuisset, non picturis modò, uerū & omnibus cōmentarijs perinde atque ueteres illos facile nos carere permetterem: qui tum primum de Administrandis dissectionibus scribere sunt aggressi, quum nō liberis solum, sed alie nis etiam uiris quos uirtutis nomine suspiciebant, artem cōmunicare honestū esse censuerunt. Cum primum enim pueri non amplius in sectionibus exerceri cōsuevere, protinus necessariò accidit, ut Anatomen infoelicius cōdiscerent, exercitatione, quam in pueritia auspicari solebāt, abolita. Adeò ut quūars Asclepiadum familia excidisset, multisq; seculis in deterius uergeret, opus fuerit libris qui speculationē ipsius integrā conseruarēt. Quantum uerò picturæ illis intelligentis opitulentur, ipsoq; etiā uel explicatissimo sermone rem exactiū ob oculos collocent, nemo est qui nō in geometria, alijsq; mathematū disciplinis experiatur: præterquām quod nostræ partium imagines illos impense oblectabūt, quibus nō semper humani corporis resecandi datur copia: aut si datur, tam delicata & in medico parum probāda prædicti sunt natura, ut etsi iucundissima hominis cognitione, immensi rerū Conditoris sapientiā (si quid aliud) attestāte, insigniter capiantur, eò tamen animum inducere nequeunt, ut uel sectioni aliquādo inter̄int. Vt cunq; uerò sit, toto opere id unice studui, ut in negocio longè reconditissimo, neq; minus ar duo, quam plurimis prodessem, humaniç corporis fabricæ non decē, aut duodecim (uti obiter spectanti apparet) sed aliquot mille diuersis partibus extractæ historiā, quam uerissimè & absolutissimè pertractarē, ac intelligendis Galeni libris posteritati adhuc asservatis, & inter cætera diuinī eius uiri monumēta præceptoris operā requirentibus, nō spernendā frugem medicinæ candidatis adferrē. Licet interim non me lateat, quam conatus iste meæ ætatis, qua uigesimum octauum annum nondum excessi, nomine, parūm autoritatis habebit, ac quamminimè ob crebram non uerorum Galeni dogmatum indicationem, ab illorum morsibus erit tutus, qui mihi Anatomen docenti nō astitere, aut ipsi hanc sedulò non sunt aggressi, primaç fronte uarias rationes in Galeni defensionem cōminiscetur, nisi magno alicuius numinis patrocinio ex more commendatus in lucem auspicatò prodeat. Verū quia maiorī nullo quam diuī C A R O L I, inuictissimi, maximiç Imperatoris nunquā intermorituro nomine tutius muniri, splēdidiusq; ornari potest, tuam Cæsaream Maiestatem omni reuerentia supplex iterum atq; iterū obsecro, ut iuuile hoc meum studiū multis rationibus causisq; sibi obnoxium, sub ipsius ductu, splendore ac patrocinio in hominū manib; tantisper uersari sinat, donec per rerum usum, ac quod ætate accedit iudiciū, eruditioñē hunc laborem summo optimoq; Principe digniorem redam, aut aliud non reij ciendum aliis ex arte nostra deprompti argumenti munus offeram. Quamuis augurer, ex uniuersa Apollinea disciplina, adeoq; tota naturali philosophia, nihil tuæ Maiestati gratius acceptius ue procudi posse, historia, qua corpus & animum, ac præterea diuinum quoddam numen ex utriusq; symphonía, & nosmetipsos denique (quod uerè hominis est) cognoscimus. Atque ut id pluribus colligo argumētis, ita inde in primis coniūcio, quod in ea librorum frequētia, quæ foelicis memoriae MAXIMILIANO Romanorū maximo Imperatori suo tuo cōsacrati fuere, nullus præsentis negotij libello u. quam gravior extiterit. Neq; unquam obliuiscar, qua uoluptate tabulas meas Anatomicas inspexeris, quamq; curiose de singulis percunctatus sis, quas pater meus Andreas Maiest. T. à pharmacis primarius iuxta ac fidelissimus, aliquando intuendas obtulit. Vt nunc prætereā incredibilē illum, ut in omnes disciplinas, ita etiā multo maximè in mathematicas, & præsertim eius quæ mundi astrorumq; scienciam pertractat, amorem, & in tanto heroë admirabilem eius peritiā. Adeò, ut haud fieri queat,

AD CAROLVM V. INVICTISS. IMP. PRAEFATIO.

quin ut mundi scientia unice teneris, ita etiam aliquando omniū creaturarum absolutissimæ fabricatione expēdenda delecteris, & immortalis animæ diuersorio ac instrumēto cōsiderando quoluptatem capias: quod domiciliū, quia permultis nominibus mundo egregiè correspondebat, ueteribus haud ab re microcosmus nuncupabatur. Cæterū, uti modò homini dignissimam sui corporis structuræ cognitionem, per se longè commendatissimam, & cui tantopere uel Romæ summos uiros, tum rebus, tum disciplinis philosophicis per omnia præcipuos, operam impendere iuuit, minimè hīc prædicandā statui: ita quoque Magni illius Alexātri, qui non nisi ab Apelle pingi, à Lysippo in ære duci, & à Pyrgotele sculpi uoluit, probè memor multo minus hic laudum tuarum aliquid recensendum duxi, ne iejuna & parum exercitata oratione, illis pro luce tenebras offundam, præsertim quum prorsus improbandus sit, nimium receptus in Praefationibus ritus, quo absq; omni delectu, & ferè præter meritum, ueluti ex typo & formula quapiam, uilis alicuius præmioli gratia, omnibus ascribi solent, suspicienda doctrina, singularis prudentia, mira mansuetudo, acre iudicium, indefessa liberalitas, erga literatos & studia mirus amor, in rebus agendis summa celeritas, omnisq; adeò uirtutū chorus, quo tuam Maiestatem non minus quam dignitate, ac fœlicitate, rerumq; gestarum triumphis uniuersos mortales anteire, nullus nō (quamvis hic à me non dicatur) perspectissimū habet, unde etiam summi numinis loco adhuc uiuus coleris: quod ut Dij studijs & toti orbi non inuident, sed diutissime mortalibus incolume, perpetuoq; scelis seruent actueantur, precor.

Patauij. Calend. Augusti, anno post natum C H R I S T V M

M. D. X L I I .

TYPOGRAPHVS LECTORI.

Quoniam Epistola, quam unā cum Tabulis, ad hosce de Humanī corporis fabrica libros & ipsorum Epitomen paratis, ab ANDREA VESALIO ex Italia missam accepimus, pleraque continere nobis uisa est, quorum alioquin Lectorem initio admonendum putassemus, quæq; Typographis, præcipue ita parui Principum decreta pendentibus, & ad ea quæ in rei literariæ usum euulgantur deprauanda natis, significanda uidebantur, operæprecium duximus illam ita quoque uti ad nos missa est, candidis Lectoribus communicare.